1

[image: @PAPEL TIMBRADO]

Indicação nº............./2015

Ao
Excelentíssimo
SR. Gilberto Cesar
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a indicação para que o executivo juntamente ao órgão competente faça o estudo para a construção de  loteamentos populares no âmbito de Canela, e que as casas lá construídas tenham no mínimo 50 m²  e o lote em torno de 250 m² no âmbito de Canela.

Justificativa:

A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da comunidade e moradores, a presente indicação tem como função melhorar a qualidade de vida de nossos munícipes sendo assim dando oportunidade a os mesmo de financiamento, o loteamento popular vem ganhando espaço em vários municípios de nosso pais assim facilitando a todos um melhor lugar de moradia assim evitando que muitos construam suas casas irregulares, pois a empresa que estiver a par do projeto tem como obrigação de entregar as casas com a documentação regularizada, O Loteamento Popular  juntamente  ao Programa Minha Casa Minha Vida vem para atenuar o déficit de moradias na cidade, peço que seja feito um estudo para locais adequados em nosso município para esses loteamentos, visto também que por fundamento é de total  obrigação que no mínimo seja feito o cascalhamento da via principal, mais nada impede que depois de entregue o loteamento a secretaria de obras faça a pavimentação para melhor qualidade a todos assim deixando as vias com melhor acesso  para automóveis em geral. Desde já agradeço vossa atenção.
.
Canela,  18de Março de 2015.

                                                                     Alberi Dias
                                                                 Vereador - PPS
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br
image1.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)